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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 48 (Alm. del) af 30. 

november 2021 stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V) 

Spørgsmål 

Kan ministeren bekræfte, at næste generation Digital Post udelukkende er udsat, 

fordi regionerne ikke føler sig klar til at gå i luften? Dvs. at Næste generation Digi-

tal Post er færdigudviklet, vel gennemtestet og klar til at gå i drift? Vil ministeren i 

bekræftende fald oplyse om der kommer flere omkostninger til selve projektet si-

den der påtænkes fremsendt nyt aktstykke med de afledte økonomiske konsekven-

ser? 

Svar 

Den nye Digital Post-løsning var færdigudviklet og klarmeldt af leverandøren til at 

gå i drift i henhold til planen den 30. november 2021.  

I tiden op til den planlagte idriftsættelse skete der en forværring af Covid-19 smit-

tesituationen i det danske samfund, og sundhedsvæsenet blev yderligere presset.  

Regionerne udtrykte i et brev af 22. november 2021 til Digitaliseringsstyrelsen be-

kymring om at gennemføre den planlagte idriftsættelse pga. utryghed ved en række 

forhold vedrørende tests og verifikation af fejl, hvortil de ønskede mere tid til fejl-

rettelser og gentagne tests af disse. Det bemærkes, at der som forberedelse af lan-

ceringen var forberedt et omfattende beredskab fra leverandøren af Digital Post, 

Netcompany, med det formål hurtigt at kunne løse eventuelle udfordringer ved 

lanceringen, herunder også ift. regionernes systemer.  

Der var desuden opstået et akut behov for at udsende vaccinationsbreve via Digi-

tal Post. Sundhedsministeriet havde i dagene op til den planlagte omstillingsperi-

ode fra den 26. – 29. november 2021 meddelt, at det kunne blive relevant at ud-

sende vaccinationsbreve. Dette faldt sammen med den overgangsperiode, hvor 

løsningen ellers ville have været lukket for at sende og modtage digital post.  

Da sundhedsvæsenet i de pågældende dage overordnet set havde behov for at in-

tensivere kommunikationen til borgerne, bidrog endvidere en sen testmulighed 

med platformene, der skal vise posten, til et samlet set mere risikabelt scenarie end 

ellers.  
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Det bemærkes i øvrigt, at der efter beslutning om udskydelse blev udsendt invita-

tioner til vaccination af 5-11-årige via den hidtidige Digital Post-løsning lørdag 

den 27. november 2021. 

Situationen fordrede særligt høje krav til, at leverancen af digital post fra offentlige 

afsendere til borgere og virksomheder var stabil og pålidelig til hver en tid, så 

sundhedsfaglig information kunne komme hurtigt, nemt og sikkert ud til alle mod-

tagere. Det var således afgørende, at der ikke skete driftsforstyrrelser på kritisk in-

frastruktur som Digital Post, også selvom sådanne forstyrrelser måtte være kortva-

rige.  

Samlet set bidrog ovenstående faktorer dermed til et ændret risikobillede for lan-

ceringen af den nye Digital Post-løsningen og derved til beslutningen om udsky-

delse. 

De økonomiske konsekvenser, herunder afledte omkostninger, for den udskudte 

idriftsættelse er endnu ikke præcist estimeret, hvilket også skyldes, at den nye 

idriftsættelsesdato og aftaler med leverandører ikke er endeligt fastlagt. Når der er 

overblik over de økonomiske konsekvenser ved udskydelsen, vil Finansudvalget 

blive forelagt et aktstykke om dette. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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